

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi és közgazdasági hetilap.

Előfizetési feltételek:
Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évesjegyre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajcár.
Előfizetni csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetési díjak:
Öt hasábos petíciór 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 20 kr.
Nyílttér garmond sora 20 kr. — Nagyobb és többnapos hirdetések
juttányosan eszközölhetnek.

A lap szellemi részére és a nyílttérre vonatkozó minden
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Kiadási pénzek, reklamációk, és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

Nógrádmegye rendkívüli közgyűlése

(ápril 14 én.)

A bizottmányi tagok a fennforgó tárgy nagy horderejénél és fontosságánál fogva igen nagy számmal jelentek meg; az állandó választmányi tagok egy kettő kivételével mind itt voltak, hogy az évekre kiható megyei felosztási tervzetnél bölcsességüket érvényesítsék.

A főispán már f. hó 12 én jött meg, hogy a szövegbe hozott kérdéseket a megye jelesebb tagjaival megvitassa.

A közgyűlést Gr. Gyürky Ábrahám főispán a következő rövid beszéddel nyitotta meg:

„Üdvözlöm a megyei bizottmány szép számmal egybegyűlt tagjait. Mielőtt a közgyűlést megnyitnám, szomorú kötelességemnek tartom azon valóban megrendítő eseményt a t. megyei bizottmánynak bejelenteni, hogy az ország egyik legnagyobb fia: Székelyi Majláth György, országbíró, nincs többé! Ezen sajnos esemény, mely az egész ország részvétét keltette fel, bizonyára a megye fiaira is megrendítőleg hatott. — Ezen szomorú előterjesztésem után a közgyűlést megnyitom.”

Gr. Forgách megemlékezve ezen váratlan megrendítő esetről, meleg hangon indítványozta, hogy Majláth György országbíró érdemei a megyében is jegyzőkönyvileg örökíttessenek meg, s a gyászos véget ért nagy férfiú családjához részvétirat küldessék.

Ezen indítvány az összes bizottmány meghatározásával találkozván, a főispán által végzésileg kimondatott.

Ezután felolvastatott a belügyminiszterium körrendelete, mely a megyei háztartási (1883. XV. t. cz.) alapján felhívja a megyét újabb szervezkedésre, a tisztviselői létszám és a fizetés megalapítására, hangsúlyozván a körrendelet azt, hogy a törvényhozás a megyei rendszert életérős fejlesztése által a korszin vonalára öhajítja emelni, utal azonban a takarékosagra is, és arra, hogy a megye a maga ügyeit az állampénztárból nyújtott javadalmazással úgy rendezze be, hogy a megyei pótdadók kivetésére jövőben szükség ne legyen, s hogy a megtakarított összegekből tartalékalap alakíttassék, melyből a netán szükségessé váló építkezések és egyéb dologi kiadások kikirolyjének.

Ezen körrendelet alapján az alispán által előzőleg összehívott enquet, nemkülönben az állandó választmány által beható tanácskozás alá vétetett, s a Pulszky Gusztáv úr által rögzítőzve feltett ama indítvány, hogy a 6 járás még egygyel szaporíttassék, küldöttségileg átvizsgálva és kidolgozva került már a közgyűlés elé, költőn kidolgozott szabályrendelet alakjában.

Harmos Gábor főjegyző összegezve a szabályrendelet megalkotására eddig tett küldöttségi munkálatokat, és azt, hogy a jelen körülmények között az adott javadalmazás keretén belül észszerűbb intézkedés aligha lett volna tehető; felolvastatik azon szabályrendelet, mely elsősorban a megyei járasok felosztására és a községek beosztására, másodsorban a tisztállomások és tisztifizetések megalapítására vonatkozik.

Ezen szabályrendelet elfogadtatott s Pulszky Gusztáv úr indítványa folytán elhatározatott, hogy az igazságügyi miniszteriumhoz felirat menesztessék aziránt, hogy a járásbíróságok is figyelemmel a szolgabírói járasokra osztassanak fel, s a községek illetékessége lehetőleg azonosíttassék, indítványozta továbbá Huszár István úrnak az állandó választmányban tett javaslatát alapján, hogy a 6-ik (féségi) járásbíróság felállítását is keressék meg a nm. miniszterium. Ezen indítvány egyhangulag elfogadtatott.

A szervezési szabályrendelet, valamint a tisztifizetésekről külön kivonat olvasható lejjebb.

Felolvastatott a kormai hitelt korlátozó szabályrendelet. Az állandó választmány javaslata az

volt, hogy a kormai hitel B.-Gyarmaton, Losoncra, S.-Tarjánban, Gácsra, Baglyasán és Kis-Terennén 6 frtra, — a többi nagy és kisközségben 3 frtra korlátoztassék.

Beniczky Gyula úr azon elvből, hogy sapienti est consilium mutare in melius, az állandó választmányi javaslattól eltérőleg, a jelzett városokban illetve munkás telepeken 5 frtot, egyebütt 3 frtot vél kimondani.

Moháry Gyula úr meggyőződéséből merített szónoklattal hangsúlyozta azt, hogy akár mennyire fog korlátoztatni a kormaihitelt, az kijátszatni fog. Ő tehát a szabályrendeletben arra is vél kiterjeszkedni, hogy az ki ne játszathassék, esetleg rendőri beavatkozással korlátoztassék a nép romlásnak indult erkölcsisége.

Pulszky Ágost úr méltányolta Moháry úr felszólalását, s a mellett indítványozta azt, hogy ezertul a kormaiak száma csak alispáni engedély mellett lehessen szaporítható. Ezen indítvány elfogadtatott.

A hitel maximumra nézve a nézetek megoszolván, mintán az ügyhöz még Balás József is a regale érdekében hozzá szolt, az előző főispán által szavazás rendeltetett el. Ennek eredménye az volt, hogy 50 szavazattal 34 ellenében, vagyis 20 szavazat többségével az állandó választmány javaslata fogadtatott el.

Több tárgy nem lévén, a közgyűlés 12 órakor feloszlott.

Az állandó választmány f. hó 13-án az alispán elnökele alatt tartatott meg, d. n. 4 órától 7-ig; majd másnap folytatólag 9 órakor Tárgya több igen fontos kérdés volt, i. i. a megyei tisztviselők fizetésére, s a megye beosztására vonatkozó szabályrendelet, majd a kormai hitelt szabályozó szabályrendelet, melyek a miniszteri körrendeletben kifejtett elvek alapján készíttendők. Az ülés megnyitása után Scitovszky János egy leiratban kifejezést kívánt adni annak, hogy azon fontos ügyeknek a miniszter által kívánt gyors elintézése, s az azokra vonatkozó szabályrendeletek megalkotása, habár a javaslatok elkészíttettek, oly meglepők a bizottságra, hogy a netáni tökéletlenségekért a megye felelősséget nem vállalhat. Majd Pulszky Ágost képviselő úr lepte meg a bizottságot egy váratlan javaslattal, s ez az, hogy a megye 6 járasa 7-re szaporíttassék. Javaslata igen jól és behatólag indokolta. A hetedik járás részint a losonci és részben a fülkei járásból volna alakítandó. Scitovszky János ezen meglepő indítvány folytán, bizottságot vélt kiküldetni, mely ezen javaslatot a részletekig tárgyalja, s ha lehet, még a következő napon tegyen jelentést. Pokorny és Reményfy urak elnapolni kívánták az ügyet Huszár István a 6-ik járásbírósgát is petíciójában kívánja. Tüzetesen hozzá szoltak az ügyhöz Gr. Forgách Antal, Kövy Tivadar, Sréter Alfréd, Balás József és Tersztyánszky István urak. Scitovszky János az esetben, ha ezen ügyben küldöttség küldetnék ki, ezen küldöttséget megbízni kívánja azzal is, hogy ez a tisztviselők fizetésére is terjedjen ki; kívánja, hogy miután minden tisztviselő fizetése felemeltetni tervetlik, a járási orvosok fizetése is legalább úgy maradjon, mint eddig volt; ezenkívül a megyei tartalék alapra is jusszon valami, úgy hogy a közigazgatási apparátus mindennel elláttassék, nehogy jövőben megyei pótdadóról legyen szó. Ezen indítvány egyhangulag elfogadtatott, s a bizottságba beválasztattak, először: Madách Károly alispán, tagokul Pulszky Ágost, Scitovszky János, Gr. Forgách Antal, Huszár István, Reményfy József, Pokorny Gusztáv, Veres Pál, Sréter Alfréd, Szilárdi Ödön, Fajnor Sándor, Harmos Gábor főjegyző és a 6 járási szolgabíró. — Ezután a kormaihitel vétetett tárgyalás alá, hozzászóltak Pulszky Ágost, Huszár István, Gr. Forgách Antal, Scitovszky János, Kövy Tivadar, Balás József, Sréter Alfréd, Moháry Gyula, Wladár Viktor.

A hitel maximum és minimumra nézve igen eltérők voltak a nézetek. A javaslat B.-Gyarmatra és Losoncra nézve 8 frtra, nagy községekben 6 frtra és kis községekben 2 frtra véleményezte korlátozni a kormaihitelt. Végül szavazás után abban történt megállapodás, hogy a kormai hitel B.-Gyarmaton, Losoncra, S.-Tarjánban, Baglyasán, Kis-Terennén és Gácsra 6 frtig, nagy és kis községekben kivétel nélkül 3 frtig korlátoztatik.

Nógrádmegye közigazgatási bizottsági ülése

(ápril 13-án.)

Elnök Gr. Gyürky Ábrahám főispán megnyitja az ülést és bejelenti, hogy Gr. Czabrian László bizottsági tag úr, anyja utáni gyásza miatt az ülésen részt nem vehet.

Felolvastatott az alispáni jelentés. (Lásd lejjebb.)

Huszár István úr a 10,000 frtban kimutatott közmunka hátralék folytán felemlíti, hogy a hátralék szigorú behajtása iránt tétessék intézkedés. Mire az alispán megnyugtatólag azt válaszolja, hogy ily kevés hátralék még nem is volt, s hogy még eddig a leírások nem eszközöltettek, s valószínű, hogy a kimutatott hátralékból egy harmad rész leírtni fog. Különböztet meg a szükséges intézkedéseket.

Ruhint Mihály, Ferencz Máté, Bjenik Pál, Tót János, Kluka János, Petyko György, Lucza Pál, Csaba Gábor, Kukel János, Rancso András, Antolik Pál, Major István, Demus József, Bányik János, növelési ügyei kedvezőleg intéztettek el; Sztenka János, Motoska István, Jerencsik Pál és ifj. Laczik István hason ügyei elutasítottak. A katona elbocsátási ügyek közül: Szarvas István, Petre József, Jamrich János, Hollos János és György István ügyei szintén kedvezőleg intéztettek el.

A belügyminiszterium körrendelete a fogházak vizsgálatára vonatkozólag, a fogház vizsgáló bizottságának adatott ki.

A főorvosi jelentés tudomásul vétetett.

Huszár István a romhányi kórorvos ügyében kérdést intéz, hogy vajjon oklevelét bemutatná-e? Az alispán jelenti, hogy az illető kórorvos lemondott.

Harmos Gábor jelenti, hogy a közigazgatási bizottság határozata folytán Zadubán Ádám és a járási szolgabíróval Karancságon megjelentek, s ott a község ügyeit rendezték. A küldöttség kiterjedt ezen községben a közigazgatás minden ágára, mivel oly keszdetleges dolgokról győződött meg, melyek a törvényes állapotot majdnem nélkülözik. Így pl. ezen község a képviselő testületi gyűlésekről mit sem tud, iskoláügye, adópénzkezelése, községi bíráskodása, szervezése nincs. A bizottság ezen községnek a törvényes állapotba leendő beüzemeltetése végett, a minden ügyre (még a körtősuprésre is) kiterjedő alapos és kimerítő javaslatokat, melyeket a főjegyző a küldöttséggel be-terjesztett, elfogadott; s több községre nézve is kiható szabályokat hozott. Így Scitovszky indítványa folytán elhatározatott, hogy a községi közgyűlések jegyzőkönyvei bekötött könyvbe irassanak, nehogy elhanyagoljanak. Hogy minden egyes községi lakos adója az illető tudomásra hozassék a kivetés után, még pedig úgy, hogy az adósok alkalmas és nem munka napon a községházába hívandók, s ott a jegyző által az adó az adókönyvecskébe beírandó.

Panasz tétetett aziránt is, hogy a községben egyszerre 3 adóvégrebajtó is fungál, s az illeték és államadó külön végrebajtókkal hajtatik be nem valami méltányos módon.

Reményfy József ebben visszavételt lát, s egyes emberek dédelgetését. Minden adó — szerinte — egy végrebajtó által hajtandó be. Egyébiránt a küldöttség jelzi, hogy Karancságon bűtlenséget vagy visszaélést nem tapasztalt, s az alaki hibák a községek tudatlanságában rejlenek.

Szerény (Iábor főszolgabíró utasítva lett, hogy a b. gyarmati ízr. egyházhhoz tartozó főkegyházaktól az egyházi adókat hajtsa be.

Hoffmann Gábor panasza elutasított.

Árvány. A negyed évi jelentés közöltetni is fog.

Tanügy. Kövér és Kigyóssy b. gyarmati polg. isk. tanárok 80-80 frt ötdéves pótlékban részesítettnek.

Bosz Pál jelenti, hogy Ecsegen Gombai Gizella választott meg tanítónőül.

Az ízr. zugiskolákra vonatkozó jelentések csak a b. gyarmati, losoncai és nógrádi járásokból érkeztek meg; a többi szolgabíró megüregtetik.

Svajcz Lipótnak Szajber Miklós elleni panasza ügyében, Svajczot panasza elutasított.

Quittner Mórné felebbzésének, amiért elmarasztaltatott abban, hogy telkei után a b. gyarmati ev. lelkésznek és tanítónak egyházi adót fizessen, hely adatott, mivel Quittnernek telkére nézve beigazolván nem lett, hogy az ezelőtti év. egyházi adóalapot képezett volna. A lelkész és tanító a törvény útjára utasítottak.

Lóvy Gábornak Breuer Helén elleni regale csontkiváltási ügyében Lóvy elutasított a az alispáni határozat, mely Breuer Helént felmenti, jóváhagyatott.

Adóügy. Adóhátralék 847,934 frt tetemesen apad. Márciusban befolyt 34,207. Mult év márcz. havában 9067 frt-al kevesebb folyt be.

Az egyes kérvények elintézésé után Reményfy József kérdést intézett, hogy Rajner Salamon panasza, mely a mult élesen oly nagy port vert, miért nem tárgyalatik?

Dömök Gyula helyettes azt jelenti, hogy az adófelügyelőnek sürgősen el kellett utaznia. Ugy tudja azonban, hogy az adófelügyelő a vizsgálatot már megtartotta.

Börtönügy. A fegyenczek létszáma 319 volt. Március havában 7 haláleset történt tödölöb következtében. A sűrű halálozás elleni óvintézkedések megtétek. Munkakörmény 189 frt.

Útügy. Az állami és megyei utak jó karban vannak. A kálód poltári, nemti-kis-terencei utak dolgoztatnak, az endrefalvi pálfalvi útvonal május 31-éig elkészül.

Scitovszky kérdést intéz, telt-e főmérnök lépéseket a ministeriumnál a pótkavicsolás iránt? Eglmayer azt válaszolja, hogy arra ez időszert szűkség nincs.

Huszár István bejelenti, hogy a kavics nagy mennyiségben van az útszélre hanyva. A mérnök megnyugtatólag válaszolja, hogy a kavics összegyűjtése iránt fog intézkedni.

Szigorú intézkedések tettek a vicinális utakra vonatkozó számadások bekövetelése és megvizsgálása iránt.

Holub János kérvénye közmuuka adója olengedése iránt elutasított.

A gőskazánok megvizsgálására a mérnöki jelentés szerint phisikai idő nincs. Scitovszky helyes számítása szerint e czélból szakemberek alkalmazása iránt a ministerium felkérendő, mivel a szemledijakból a szakember fizetése kitelik.

A zeélyi-fürdői vicinális út készülőfélben van.

A vicinális útszabályzat hosszabb eszmecsere után ismét elejtetett, a határozatott, hogy az tárgyalás előtt közlendő a tagokkal.

Póstaügy. A galsai körjegyző ama kérvénye, hogy a hivatalos levelek Losonczon díjmentesen kézbesíttessenek, a közl. ministerium által elutasított.

A póstaigazgatóság részéről megengedtetik, hogy Nézsán, Nőtincsen, Rimócson, Kálód, Terényben, Abelován póstaállomások szerveztessenek.

A földm. ministerium azon körrendelete, melyben tudatja a bizottsággal, hogy Nógrád, Gümör és Kis-Bonmegyékre nézve állami állati orvosul Náday Gáspár neveztetett ki — (lakik Rimaszombalban) — tudomásul vétetett.

Jövő ülés május 1-én lesz.

Ülés vége d. u. 3 órakor.

Nógrádmegye újabb felosztása.

Ezen felosztás 1884-ik évi január 1-én lép hatályba. E szerint a vármegye 7 járásra osztatik fel, ugymint:

I. B. Gyarmati járás. Ehez tartozand: B. Gyarmat, Vadkert, Turopolya nagyközségek. 1. *Kesztergnyői* körjegyzőség: A. és F. Esztergály, N. Lam, Sz. Brez, Szelez, Sz. Péter és Zeiblava. 2. *Hugyag* körjegyzőség: Hugyag, Marozal, Tráza, Csitár és Hlly. 3. *Dejtári* körjegyzőség: Dejtár és Paták. 4. *Kékkői* körjegyzőség: Kékkő, K. és N. Kúrtó, K. és N. Szirácsin és Lest. 5. *Székabonyi* körjegyzőség: Székabonya, Ebecak, K. Ujfalu, Óvár és Zsély. 6. *Varbói* körjegyzőség: Varbó, K. és N. Kér, Pető, Sz. Kovácsi és Z. 7. *Szűgyi* körjegyzőség: Szűgy, Bakó, Csesztve,

Mobora Nándor, Patvarecz, Riba. Végül 8. *Halápi* körjegyzőség: Haláp, Surány, Herencsény E járásban van 43 község, 32,281 lélekkel.

II. A nógrádi járás. Ehez tartozand: Kosd, Nagy-Oroszi, Ronihány nagyközségek. 1. *Alsó Bodonyi* körjegyzőség: A. és F. Bodony, A. és F. Szécsénke, Debercsény, Kis Ecset és Szent. 2. *Petényi* körjegyzőség: A. és F. Petény, Keszeg és Legénd. 3. *Diós-Jenői* körjegyzőség: Diós Jenő és Tolmács. 4. *Felső Sapi* körjegyzőség: F. és A. Sáp és Nézs. 5. *Nógrádi* körjegyzőség: Nógrád és Berkenye. 6. *Nőtincsi* körjegyzőség: Nőtince, Agárd, Szántó, Szendehely és Katalin. 7. *Penczi* körjegyzőség: Pencz és Rád. 8. *Horos-Herinkai* körjegyzőség: B. Berinke, Rétság és Bánk. 9. *Teretkei* körjegyzőség: Tereske, P. Berki, Horpács és F. Szatok. 10. *Verőcei* körjegyzőség: Verőce és Kis-Maros. A községek száma 37. Lélekszám 24,574.

III. Aszécseányi járás. Ehez tartozand: Szécsény nagyközség. 1. *Endrefalvi* körjegyzőség: Endrefalva, Felfalu, Piliny és Dolány. 2. *Karancseszi* körjegyzőség: Karancseszi, Litke, K. Gerge, L. Gerge és M. Gerge. 3. *Karancs Sági* körjegyzőség: K. Ság, Eltes, K. Hartyán, Ságnyfalu és Szalmatercs. 4. *Felső-Lutányi* körjegyzőség: F. és A. Ludány, Halászi, Pósteny és Szakal. 5. *Megyeri* körjegyzőség: Megyer, N. Gécz, Luczin és Sósbarján. 6. *Varsányi* körjegyzőség: Varsány, Léc, Hollókő, Rimóc és Sipak. 7. *Husni* körjegyzőség: Busa, Csálár, Galáboca, K. és N. Zellő. E járásban lesz 34 község. Lélekszám 23,340.

IV. A sziráki járás. Ehez tartozand: Szirák és Csécső nagyközségek. 1. *Pálotási* körjegyzőség: Pálotás, Bágyon, Dengeleg és Héhalom. 2. *Lőrinczi* körjegyzőség: Lőrinczi és Z. Szántó. 3. *Jobbágyi* körjegyzőség: Jobbágyi és Sz. Gede. 4. *Ecsegi* körjegyzőség: Ecseg és Kozárd. 5. *Bujáki* körjegyzőség: Buják és Bokor. 6. *Szent Istváni* körjegyzőség: Szent István, A. és F. Told, Garáb és Kutassó. 7. *Vanyarci* körjegyzőség: Vanyarcz, Bér és Erdőkört. 8. *Hercezi* körjegyzőség: Berezel, Becske, Guta és Kővesd. 9. *Herédi* körjegyzőség: Heréd és Kőkenyes. 10. *Kállói* körjegyzőség: Kálló és Erdőtarcsa. 11. *Terényi* körjegyzőség: Terény, Szanda és Sz. Váralja. Községek száma 33. Lélekszám 26,378.

V. Fülel-Tarjáni járás. Ehez tartozand: Salgó-Tarján, Fülel és Szőlős nagyközségek. 1. *Vecseklői* körjegyzőség: Vecseklő, Czered, Bárna, Hídegkút, Óbást és Pogony. 2. *Galsai* körjegyzőség: Galsa, F. Kelcsény, Bolgárom, F. Kovácsi, I. Nyitra, Korlát, Perső és Sávoly. 3. *Homok Terencei* körjegyzőség: H. Terenne, Kazár, Mátranovák, Mátrafele és Nemti. 4. *Kis-Terencei* körjegyzőség: Ki. Terenne, A. és F. Pálfalva, Andrásfalva és Vizslás. 5. *Lapujtői* körjegyzőség: Lapujtó, Karancsallya, Kar. Apátfalva és Kar. Berény. 6. *Ragyolczi* körjegyzőség: Ragyolcz, Csá kányháza, Fül. Püspöki, Somoskő és Somosnyfalu. 7. *Zagyva-Rónai* körjegyzőség: Z. Róna és Baglyasallya. 8. *Máttra Verébelyi* körjegyzőség: M. Verébely, K. és N. Bárkány, Sámsonháza, Szűpatak és Tölmarokháza. Községek száma 43. Lélekszám 33,047.

VI. A losoncai járás. Ehez tartozand: Málnapatak nagy község. 1. *Losoncz Tugári* körjegyzőség: L. Tugár, Apátfalva, Miksi, Nagyfalva és Vidéfalva. 2. *Vilkei* körjegyzőség: Vilke, Jelsőcz, Panyi Daróc és Törincs. 3. *Pinczi* körjegyzőség: Pincz, I. Bolyk, Kálód, K. Garáb, K. és N. Keresztur N. Daróc. 4. *Uhorszkai* körjegyzőség: Uhorszka, Bisztricska, Hradistya, Korna, Ozdin és Rónya. 5. *Szinobányi* körjegyzőség: Szinobánya, Mlágó és Turicska. 6. *Poltári* körjegyzőség: Poltár, Berencze, Csehbrozó, Sóslehota és Zelene. 7. *Rappi* körjegyzőség: Rapp, Kalonda, Mucsiny, Múlyadka, Pilis, Tarnóc és Terbelőd. Községek száma 37. Lélekszám 23,989.

VI. Gácsi járás. Ehez tartozand: 1. *Abelovai* körjegyzőség: Abelova, Lontvora, Madaeska, Nedelistye, Polichnó és Sullye. 2. *Divényi* körjegyzőség: Divény, Budalehota, D. Oroszi, K. Tugár, Fűrész és Rózsalehota. 3. *Gácsi* körjegyzőség: Gács, Gácsfalva, Gácslehota, Lupocs, Gergelyfalva, Maskova, Prága és Tamasi. 4. *Lónyabányai* körjegyzőség: Lónyabánya, Bzova, Dobrocs, Kotman-Lehota, Podrecsány, Tosoneza, Udornya és Vámosfalva. 5. *Nagy-Libereci* körjegyzőség: N. Liberece, Borosznok, F. Sztrégova, Parócza, Priboj és Szenna. 6. *Felső-Tiszornoki* körjegyzőség: F. és A. Tiszornok, Balás Huta, Ó-Huta és Veres. 7. *Alsó Sztrégovai* körjegyzőség: A. Sztrégova, Kisfalva, Kis-Liberece, Tót-Hartyán, Tót-Kelcsény, Rárosmúlyad és Závoda. Községek száma 46. Lélekszám 22,992.

A b. gyarmati járás székhelye: B. Gyarmat.
A nógrádi " " Rétság.
A szécsényi " " Szécsény.
A sziráki " " Szirák.
A fulek tarjáni " " Salgó-Tarján.
A losoncai " " Losoncz.
A gácsi " " Gács.

Nógrádmegye tisztviselőinek fizetése.

A megyei háztartási törvény kifolyásából a f. hó 14-iki közgyűlésen a tisztí fizetések is szabályoztatnak. Az állami javadalmozás mindössze 70,800 frt. Ez azon összeg, melyből Nógrádmegye közigazgatási apparátusa fenntartandó akkép, hogy a dologi kiadásokra és abból legalább 5-6 ezáz forint a tartalék-alap javára jusson. Tekintetbe véve a 7-ik járás megalkotását a az ezzel szaporodott költségeket, továbbá a dologi kiadásokat a megye a ministeri tervezettől eltérőleg a tisztí fizetéseket reducálta a a közgyámi tisztiséget nem szervezi. Az e tárgyban megalkotott szabályrendelet 1884. évi január 1-én lép életbe. E szerint a fizetések következők lesznek:

1. *Alispán* fizetése 2000 frt, utátalánya 400 frt, lakás természetben. 2. *Főjegyző* f. 1400 frt, u. a. 300 frt, lakás természetben. 3. *Fő aljegyző* f. 1000 frt, lakbér 200 frt. 4. *II. aljegyző* f. 700 frt, l. 200 frt. 5. *III. ad. (árvazéki) jegyző* f. 700 frt, l. 200 frt. 6. *Közigazgatási gyökornok* f. 300 frt, l. 60 frt. 7. *Tisztí-ügyész* f. 1100 frt, lakás természetben. 8. *Állügyész* f. 700 frt, l. 200 frt. 9. *Főorvos* f. 600 frt, u. a. 300 frt. 10. *Pénztárnok* f. 1000 frt, l. 200 frt. 11. *Alpénztárnok (ellenőr)* f. 700 frt, l. 200 frt. 12. *Könyvezetelő* f. 800 frt, l. 200 frt. 13. *Számvevő* f. 1000 frt, lakás természetben. 14. *Alszámvevő* f. 800 frt, l. 200 frt.

Árvazéki elnök fizetése 1400 frt, lakbér 300 frt. *Árvazéki úlnok* f. egyenként 1000 frt, l. 200 frt.

Levélárnok f. 700 frt, l. 200 frt. *Várnagy* f. 600 frt, lakás természetben.

Központi kezelő és segédzemélyzet. *Iktató* a közigazgatásnál f. 700 frt, l. 150 frt. *Kiadó* a közigazgatásnál f. 700 frt, l. 150 frt. *Iktató az árvazéknél* f. 700 frt, l. 100 frt. *Kiadó az árvazéknél* f. 700 frt, l. 100 frt. Szerveztetik 7 irtóki és 4 díjzoki állomás. *Irtók* f. egyenként 500 frt, l. 100 frt. *Díjzók* f. egyenként: 400 frt.

A járásokban. Szerveztetik 7 szolgabírói és 7 segédszolgabírói állomás. *Szolgabírók* f. egyenként 1000 frt, u. a. 300 frt, l. 200 frt, irodai átalány 120 frt. *Segédszolgabírók* f. egyenként 700 frt, l. 150 frt. *Járési orvos* (2) f. 400 frt, u. a. 200 frt. *Járési állatorvos* (3) f. 400 frt, u. a. 150 frt. *Közigazgatási gyökornok* (egyik a b. gyarmati, másik a fulek-tarjáni járási szolgabíró mellett) f. 300 frt, l. 60 frt. *Szolgabírói irtók* (7) f. 400 frt, l. 80 frt.

Szolgazemélyzet. *Központi hajdu* (8) f. 200 frt, l. 40 frt. Ezek közül a eizedes fizetése 240 frt, lakbéré 40 frt. *Nyomdakézelő* f. 240 frt, l. 40 frt. *Losoncz huzár* (2) f. 200 frt, l. 40 frt, lőtáp 120 frt. *Tisztí hajdu* (7) f. 200 frt. *Szolgabírói hajdu* (7) f. 180 frt. *Mindenek* (2) f. 200 frt.

A szolgazemélyzet melléjárulékaikra és pedig lőtápra 240 frt, fegyverzet, lőszerelevény, ruházat és felszerelésre 1540 frt, hivatalos helyiségek bérletére 600 frt, dologi kiadásokra 8600 frt előirányoztatik a a felmaradó összegből tartalék-alap gyűjtetik.

Alispáni jelentés

(az április 13-án tartott közg. biz. ülésén.)

Tekintetes közigazgatási bizottság! A közigazgatás egyik legfontosabb teendője, a folyó évi ujoncz-jutalék kiállítására Losoncz rend. tan. város, mint önálló sorozó kerületben a mult hó 1-én napján megkezdetvén, az a 25-ik soryalogezred kiegészítési kerületben folytatólag, a losoncai, b. gyarmati, szécsényi és salgótarjáni sorozó járásokban már befejeztetett. A 60-ik soryalogezred kiegészítési kerületét képező sziráki sorozó járásban az ujonczállítás e hó 11-én kezdetett meg, a az a rétsági sorozó járásban e hó 20-án lesz befejezendő.

Az eddig öt sorozó járásban befejezett ujonczállítás eredménye Losoncz rend. tan. város mint önálló sorozó kerület kivételével, mely ujonczjutalékban 2, a pó.tartalékban 4 egyénnel maradt hátralékban, teljesen kielégítő, amennyiben a többi sorozó járás nemcsak kivett ujonczjutalékát a póttartalékát teljesen kiállította, de a b. gyarmati sorozó járás a bonvédséghez is 96 egyént sorozott be, kik között egy egyén egy éves önkéntes gyanánt az 1882. évi 39 tcz. végrehajtása tárgyában kiadott utasítás VI. fejezete 2 pontja értelmében a bonvédséghez soroztatott be. — A szécsényi sorozó járás a bonvédséghez 71, a fuleki sorozó járás 43 egyént sorozott be.

Felülvizsgálatra Losoncz r. t. város mint önálló sorozó kerület 7, a losoncai járás 58, a b. gyarmati 42, a szécsényi 13, a fuleki 53, összesen tehát 173 egyént jelölt ki.

Az ízraelita védkötelesek megjelenésére vonatkozólag van szerencsém az eddig három járásból beérkezett hivatalos adatok alapján a következőket jelenteni: a losoncai sorozó járásban felhivatott 761 védköteles, kik közül részint igazoltan, részint igazó-

latlanul távol maradt 132 egyén, vagyis 17 százalék. A felbivott hadkötelesek között összeíratott 27 izraelita, ezek közül a fősorozásnál megjelent 11 egyén közül besoroztatott 6, távol maradt 16, vagyis 69 százalék.

A főleki sorozó járása vonatkozólag, minthogy a beérkezett hivatalos kimutatásban a felbivottak összes száma kitüntetve nincsen, ily részletes kimutatást adni ez alkalommal nem áll hatalmában, s jelenleg csak azt jelezhetem, hogy a sorozó járásban a felbivott hadkötelesek között összeíratott 26 izraelita, kik közül a fősorozásnál megjelent 13 egyénből besoroztatott 6, távol maradt 13, vagyis 54 százalék.

A b-gyarmati járásban felbivott 707 védkötelesek, kik közül távol maradt 116, vagyis 16 százalék. A felbivott védkötelesek között összeíratott 117 izraelita, ezek közül a fősorozásnál megjelent 59 egyén közül besoroztatott 25, távol maradt igazoltan 24, törvénytelenül 34, vagyis 29 százalék.

A B-Gyarmat és Losonc városok részére az állandó és átvonuló katonaság beszállásolása tolytán reájok nebezédő terhek kártalanítása fejében az 1879. évi 37 tcz. alapján a megye közönsége által egyszer mindenkorra végkielégítésül megszavazott 10—10 ezer forintnak pótdadó úján leendő kivetése, beszedése és kezelése tárgyában alkotott szabályrendelet Losonc város részéről beadott felfolyamodvány folytán a nm. belügyminiszterium által felülvizsgáltván, az a f. évi 16806 számú leirattal azon módosítással hagyatott jóvá, hogy a kivetendő pótdadó az adóbehajtásokkal különben is túltérhelt községi előljáróságok ebbeli eljárásának megkönnyítése, valamint a központi elrendezés érdekében, s a pótdadó csekély voltánál fogva is, az egy évre eső járandóság ne négy részletben, hanem egy részletben, és pedig minden év szeptember 15-én szedendő be; mely leirat folytán ezen pótdadó kivetése tárgyában a kellő intézkedések már meg is történtek.

A b-gyarmati honvédlaktanya felépítése a mult hóban megtartott árjelítés által biztosítván, annak a kijelölt telken felállítására az 1879. évi XXXVI. tcz. alapján megalkotott vegyes bizottság által a mult hó utolsó napján meghatároztatván, építése tényleg megkezdett, s az a folyó évben még tetőzet alá jutand.

Az 1882. évi közmunkaváltsági hátralék a mult év végével 16904 frt 93 krt tett, mely tartozás lerovására a folyó évben a mai napig 5219 frt 32 kr vételteljesítve, a mult évi váltási hátralék még 10685 frt 61 krt tesz.

A folyó évi közmunkaváltság lerovására a jelen évben a mai napig összesen csak 5320 frt 92 kr folyt be; tekintve azonban, hogy a mult év hasonló időszakában csak 3023 frt 85 kr vételteljesített be, azon reményemnek merek kifejezést adni, hogy az év folyamata alatt a mult évi eredmény utólérhető lesz.

A személy és vagyonbiztonság a mult hóban is teljesen kielégítőnek mondható.

Kelt B-Gyarmat, 1883. évi aprilis 12-én.

Madách Károly,
alispán.

A b-gyarmati iparos ifjusági egyesület folyó hó 15-én tartotta meg évi rendes közgyűlését.

Karlik János egyleti elnök meleg szavak kíséretében üdvözlőlvén a szép számmal megjelent tagokat, a közgyűlést megnyitotta. — Áttért azután az egyesület mult évi működésére, s rövid szavakkal vázolván, hogy az egyesület iránti érdeklődés a közönség részéről is tapasztalható, amennyiben a lefolyt évben a pártoló tagok száma 10-el szaporodott; továbbá, hogy az egyesület a beteg tagokat a mult évben töle kitelhetőleg már segélyezte, illetve azokat gyógyszerrel ellátta, valamint az árutaxák helyzetén is könnyített azáltal, hogy azokat az egyesület helyiségeiben egy e célra berendezett szobában éjjeli nyughelyre látja el. Örömdetesesen jelentti továbbá az egyesületnek mult évi anyagi gyarapodását, mely gyarapodást az iparos ifjuság által rendezett két színelőadás, valamint az ipariskolai gondnoksággal egyetemben rendezett és sorjáráttal összekötött bál jövedelmei nagyban elősegítették.

Előző megújuló beszéd után felolvastatván a mult évi közgyűlés jegyzőkönyve, az változatlanul hitelteljesített.

Egyleti jegyző jelenti, hogy mult évben a pártoló tagok 10-el, a rendes tagok 35-el szaporodtak; van tehát összesen 78 rendes tag.

Egyleti pénztárnok a mult évi pénztári eredményről számot adván, előterjeszti, hogy az egyesület mult évi bevétele 703 frt. 71 kr., kiadása 689 frt. 57 kr., maradvány 14 frt 14 kr. Az egyesület vagyona követelésekben 268 frt. 75 kr., ehhez hozzáadva az egyesület tulajdonát képező ektár szerint összeírt bitorokat, melynek értéke 441 frt. 47 kr., tehát összesen 724 frt. 36 krt. tesz ki, melyből levonva az egyesület terheit 183 frt. 89 krt., marad az egyesület vagyona 533 frt. 47 kr.

Könyvtárnok előadása szerint az egyesület könyvtára 112 kötetből áll, mely a mult évben 38 kötetrel szaporodott, és pedig ajándékozás útján 12 kötetrel, s az egyesület által vásárolt 26 kötetből. A fentebbi 12 kötethez hozzájárultak Reiser Fülöp 8 kötetrel, az ipartársulat 2 kötetrel és Tajthy Jánosné 2 kötetrel, mely nemes szívű adakozóknak adományaként a közgyűlés köszönetet szavazott.

Karlik János elnök ezután előterjeszti, hogy miután a tisztviselőségnek az alapszabályok szerint működése a mai közgyűlésen lejárt, midőn többi tisztvárosa nevében is leköszön, kéri a közgyűlést, hogy az egyesület vagyontöről és számadásairól helyességéről meggyőződést szerezve, a tisztikart erre nézve mentse fel.

A felmentés megadása után, a közgyűlés további vezetésére König Adolf kérését fel, ki is elfoglalván az előzői széket, újból Karlik János urat ajánlja a közgyűlésnek megválasztásra.

A háromszoros éljenriadal, mely erre felhangzott, határozattá emelte az indítványt, jelezve egyúttal azon határtalan szeretetet s ragaszkodást, melylyel az iparos ifjuság szeretve tisztelt előzők iránt viseltetik.

Az újlag megválasztott elnök Karlik János megköszönvén az iránta tanúsított bizalmat, kéri az egyesület tagjait, hogy őt az egyesület felvirágoztatása körüli munkájában tehetségtől bőz képest támogassák.

Következett a többi tisztviselők megválasztása. Megválasztottak pedig: I. alelnökül Molnár József újlag, II. alelnökül Brenner József, titkáru ifj. Schultz Lajos, igazgatóul Kommerell Gyula újlag, jegyzőül Kapor János, pénztárnokul Féli Horváth Gábor újlag, ellenőrtül Kolbányi Lajos újlag, könyvtárnokul Krakovszky János, orvosul Dr. Hecksch József újlag. — Választmányi tagokul: Horváth Danó újlag, Irinecz József újlag, Skolnik János, Králik István újlag, Lotbaridesz János újlag, Gottvald Ignác újlag, Brenner Sándor újlag, Fehér Lajos, Hábel József újlag és Meisner József. — Póttagokul: Kovácsik Béla, Drenka János, gondnokul Kovács Ferenc újlag, ki egy kérvényt nyújtott be a közgyűléshez, fizetésének javítása végett. A közgyűlés méltányolván az egyesület érdekében tett fáradozásait, tagdíjának elengedése mellett évi 30 frttal javította meg fizetését.

Egyéb tárgy nem lévén, elnök eljenzések között a közgyűlést feloszlatta.

H i r e k.

Hymen Kappel Pál hontmegyei földbirtokos a napokban jegyezte el Ivánka Zeigmond volt országos képviselő bájós és szelleműs leányát, Ivánka Gizella kisasszonyt. Ugyancsak Hontban Folkusbázy Sándor ur eljegyezte Nedeczky Mariaka kisasszonyt Palástról.

Külfutetés. Ziehy Livia grófuót az orsz. verekességi egyesület női elnökét, a tirolai orsz. segély egyesület tiszteletbeli tagját választotta meg.

Hontmegye közgyűlése. Mig Nógrádmegye 6 járását bétre, addig Hont 6 járását 5-re szállította, u. m. ipolyági, szobi, nagy csalomiai, báthi és korponai járásra. A kormány e megének 58 ezer frt javadalmazást ad, tehát csak 12,800 frttal kevesebbet, mint Nógrádnak. A tisztifizetések fel nem emeltek. A megmaradt összeg építészeti célokra, s egy külön közigazgatási alap létesítésére fordíttatik. A koremai létel 4 és 2 frtban lett szabályozva akkép, hogy a 4 frt az önálló gazdákra, a 2 frt a családokra szól. Ezen összegben felül egy év alatt egy kocsmáros sem bítelezhet többet. A lezárolást két kifogástalan tanu előtt kell megtenni, s a tartozást egy évről a másikra átvinni nem szabad. Az első lezárolás a multa az illető községek előljáróinak közbejöttével f. évi jun. havában fog megtörténni.

Hontmegye kiváló kegyelettel ülte meg Mailáth György emlékét. A közgyűlés br. Majthényi Albert remek beszéde után jegyzőkönyvileg fejeste ki részvételt, s az özvegyhez részvétíratot intézett. Ezt megelőzőleg a requiem is nagy gyászpompával ment végbe, melyen Mikulka György apát pontificált.

Kohn Kálmán előnyösen ismert városi orvosunk, mult napokban a legjobb sikerrel tetto le az orvos-tudori vizagát, s tegnap érkezett haza.

A papl közcsók. A száraz tény állás az, hogy a b-gyarmati kerület tanítóköre febr. hó 14-én tartott közgyűlésén, Zelenka János indítványa folytán elhatározta, hogy azon tanítóktól papjárnak kezdet csókol, szolgálatkúnak mondassék ki a a tanító nevére és a collegialitásra méltónak ne tartassék. Ez maga a határozat, melyet egy esetleg lutherános vallású tanító indítványa a közgyűlésen többségben lévő katolikus tanítókkal együtt egyhangulag fogadtak. Nagyon sajnálják, hogy ezen lapnakban, minden megjegyzés nélkül közölt határozatból quai felekezeti kérdést magyaráznak. Ezen magyarázat ellen ezennel tiltakozunk és határozottan kinyilatkoztatjuk, hogy lapunk semmiféle felekezeti érdekeknek különlegesen nem szolgálhat, ellenben minden felekezetenek a közjóra irányított tevékenységéről a legszivesebben említezik meg. Hogy a közcsók indítványa és határozat megtételt illetve meghozatott, arról nem tehetünk, de azt hirlapiról kötelességünknek tartjuk a t. közönség tudomására hozni. Ami nézetünk e tekintetben az, hogy a közcsók határozat felolvasása volt. A tanító urak, amióta a figyelem mindenfelől reájok fordult, sok tekintetben a tanítói állás tekintélyét nem-

csak az előre haladás, miveltség és tudományosság által, hanem az alakiaságok által is erősíteni gondolják. Így hozták meg a közcsók elleni határozatot is.

Amióta a Balassa vendéglőt becsukták, alig lehetett enni kapni B-Gyarmaton Egy tekintélyes bizottsági tag f. hó 12-én vacsora nélkül maradt.

Borzasztó tűzvész volt f. hó 17-én Nógrádon. A tűz d. u. 4 órakor ütött ki egy házból, melyben a katonai szolgálatról felszabadult jökevény tartalékosok mulattak. 46 ház hamvadt össze, s a kár mintegy 20,000 frtra tehető. Emberélet nem esett áldozatul.

Katholikusok ébredjétek című szenzációs röpirat jelent meg Budapesten, melyet Tisza Kálmán politikájának jellemzéséhez írt X. Y. Z. — A röpirat nagy kelendőségnek örvend, s már második kiadást ért. Kaplato B-pesten Goszleth Ferenczről (üllői út 3 sz. a.) Ára 40 kr. Erdemes megolvasni.

A főleki járás tanítói körre rendes tavaszi közgyűlést f. évi május hó 10-én d. e. 9 órakor Füleken a Sz-Ferencz rendűek zárdája éttermében tartandja.

Óvár plébánosa a sokak által ismert Lipovniczky Károly meghalt. Béke hamvaira.

Domján Pál úr, a mindenki által tisztelt és szeretett törvényszéki bíró még a télen óta közben a jégén elcsúszott s lábát annyira megsértette, hogy még most sem hagyhatja el a szobát. Ezen baleset mindnyájunk részvétét felkeltette. Öszintén kívánjuk a mihamarabb való felüdülést.

Érdekes Mai számunk hirdetési rovatában foglaltatik Heckscher Sámuel hamburgi bankár szerencse-bírdetése. Ezen váltóüzlet szerény ér titoktartó pontos-ságával a vidék bizalmát megnyervén, azért is a tisztelt olvasók figyelmébe ajánljuk.

„Tárcza” rovatunk és „Adalékok Hontmegye nemzetiégi monografiájához” című cikkünk térbiány miatt jövő hétre maradtak.

Halálozás. Özv. Makay Gáspárné B-Gyarmaton f. hó 17-én 63 éves korában jobblétre szenderült. — Ugyancsak B-Gyarmaton e hó 18-án hunyt el Trihál József asztalosmester. — Rubint Lajos Füleken f. hó 26-án 59 éves korában elhalálozott. — Béke poraikra.

Nagy tűzvész dühöngött f. hó 12-én Ragyolcon, számos épület hamvadt össze. A tűz gondatlanságból származott. — F. hó 13-án pedig Hányel pusztáján Hatvani Deutch Bernát birtokán szintén nagy tűz ütött ki, a nagy juhakol és istálló gyulladt meg; 1315 birka, 35 tinó, 40 ökör égett össze s egyik juhász, ki a kolompós jubot ki akarta szabadítani, szintén beleesett. — A kár 25000 frtra becsültetett.

Nyilttér.*)

1883-iki friss töltésű szolvai, polenai és luhi Erzsébet ásványvizek

diszesen kiállított üvegekben megrendelhetők:

Munkácson és Nyiregyháza
a központból. a főkraktárból.

MARSALKO KÁROLY,

3-6 munkási urad. ásványvizek birtója.

Gőzmalom.

A balassa gyarmati gőzmalom a legjobb kurban, három pár kövel és cilinderral felszerelve, eladó vagy haszonbérbe adandó. Felvilágosítással a kiadóhivatal szolgál. 1-3

E rovatban közlöttékért nem felelős a Szerk.

Felolvas szerkesztő:

Horváth Danó.

Hirdetmény.

A b-gyarmati takarékpénztár igazgatósága részéről ezen nel közhírré tétetik, miszerint az intézetnél elzalogosított s 1883. évi december hó 31-vel sem meg nem hozzaabított sem k nem váltott arany, ezüst s egyéb kézi zálog tárgyak 1883. évi május hó 7-én esetleg következő napokon délután 2 órakor az intézet hivatalos helyiségében tartandó nyilvános árverés útján elfognak adatni.

Az eladandó tárgyak száma:

IV. 11. 21. 23. 32. 67. 85. 86. 93. 93. 103. 110. 117. 132. 163. 167. 176. 178. 191. 199. 200. 207. 217. 219. 223. 227. 229. 237. 238. 250. 258. 259. 268. 271. 276. 300. 302. 330. 348. 378. 380. 383.
V. 1. 11. 20. 23. 25. 27. 28. 29. 30. 31. 33. 38. 39. 41. 43. 44. 45. 48. 55. 59. 60. 69. 72. 74. 75. 89. 92. 93. 103. 108. 111. 112. 114. 115. 116. 117. 119. 120. 123. 125. 127. 129. 130. 131. 133. 134. 136. 137. 138. 139. 144. 145. 147. 151. 161. 163. 169. 170. 172. 173. 177. 178. 179. 183. 190. 194. 213. 216. 220. 222. 223. 224. 230. 233. 241. 245. 248. 249. 256. 258. 259. 260. 261. 266. 267. 268. 271. 278. 279. 291. 293. 294. 300. 303. 306. 308. 312. 314. 318. 323. 327. 331. 313. 317. 331. 334. 335. 337. 361. 368. 371. 376. 380. 387. 390. 392. 400. 402. 403. 408. 412. 415. 420. 424. 425. 426. 429. 432. 433. 436. 437. 442. 443. 444.

B-Gyarmat 1883. aprilis hó 18-án.

A b-gyarmati takarékpénztár igazgatósága

**Szerencse-
hirdetés.**

A nyertes-
nek az al-
lam által
biztosított

A házirendet megtekintve
a hamburgi állami biztosított nagy arany-sorsjáték
az eredmény betéteire.

8 millió 858,300 márkát

az összes nyertesek között.

Nyertesek listája az összes nyertesek között, mely
biztosított csak az összes nyertesek között, az összes
nyertesek között.

Legnagyobb nyertesek listája:

1. nyertes: 300,000 márkát	56. nyertes: 5,000 márkát
2. nyertes: 200,000 márkát	106. nyertes: 3,000 márkát
3. nyertes: 100,000 márkát	223. nyertes: 2,000 márkát
4. nyertes: 80,000 márkát	6. nyertes: 1,500 márkát
5. nyertes: 70,000 márkát	515. nyertes: 1,000 márkát
6. nyertes: 60,000 márkát	889. nyertes: 500 márkát
7. nyertes: 50,000 márkát	65. nyertes: 200 márkát
8. nyertes: 40,000 márkát	63. nyertes: 150 márkát
9. nyertes: 30,000 márkát	26830. nyertes: 145 márkát
10. nyertes: 15,000 márkát	2450. nyertes: 124 márkát
11. nyertes: 10,000 márkát	87. nyertes: 100 márkát
12. nyertes: 10,000 márkát	10. nyertes: 46,600 márkát

Az összes nyertesek között, az összes nyertesek között, az összes nyertesek között.

HECHSCHER SÁMUEL senr.
biztosító és váltóintézkedés Hamburgba.

Asztalos és kárpitos-butor
több száz szoba berendezésére
legolcsóbb ár mellett
mindenkor készletben kapható
STEINBACH SÁNDOR
cs. kir. kizárólag szabadelmázott
kárpitos, díszítő és bútorgyárosnál
Budapestben,
Ferenz József tér 6. sz. a.
Európa szálloda' átellenében
Kiházasítási és nagyobbmérvű berendezéseknél
különb. árlevegés.
Kédes árjegyzék ingyen. 2-4

H i r d e t m é n y.

A szécsényi takarékpénztár részvénytársulat igazgatósága
által közhírré tétetik, miszerint ezen részvénytársulatnál, a be-
tét kamatlab f. 1883. ik évi május hó 1-től az egy évig fel
nem mondható betétekre nézve 5 1/2 % -liban, a félévig fel nem
mondható betétekre nézve 4 % -liban, s az ennél rövidebb időre
s felmondásra betett betétekre nézve 3 % -liban állapított meg,
s hogy az 1883. évi VII. t. cz. értelmében fizetni kötelezett
betétkamatadó az ezen intézetnél lévő betétek után a részvény-
társulat által minden levonás kizárásával viseltetik.

Mi azon hozzáadással tétetik közhírré, hogy az ezen intéz-
kedéssel meg nem elégedő felek betéteiket az alapszabályszerű
felmondási határidő alatt visszavonhatják.

Kelt szécsényben, 1883. ik évi april 6-án.

Tersztyánszky István,
igazgató.

H á z e l a d á s.

B.-Gyarmaton a szűgyi út végén, az u.
n. Barza-féle ház, nagy kerttel és kály-
hagyiári készlettel előnyös feltételek mellett
minden órában eladó. Bővebb felvilágosítás-
sal szolgál:

Özv. Barza Nándorné.

Haszonbérlet.

Felső-Told községében Kohn József urat
tulajdonjoggal illető korcsmája f. 1883. évi
april 24-től kezdve több évekre haszonbérbe
adatik a legtöbbet ígérőnek, a felvenni szán-
dókozók jelentsék magokat Csécső községhez
csatolt ugynevezett bélahalmi pusztán az
illető haszonbérbeadó házánál. 1-1

Pályázat.

B.-Gyarmat m. város által rendszeresített
végrehajtói állomás üresedésbe jövén, felbi-
vatnak mindazok, kik ezen évi 500 frt. fi-
zés, s ezt meghaladólag befolyt végrehajtói
illetékek 25 százalék jutalomdíjjal összekü-
tött állomást elnyerni óhajtnak, miszerint élet-
koruk, erkölcsi magukviselte, nyelvismere-
tük, képesítésük, esetleg eddigi alkalmaztatá-
suk kitüntetésével felszerelt s kellőleg bé-
lyegzett kérvényüket folyó évi május hó 5-ig
a városi képviselőtestülethez intézve nyujt-
sák be.

B.-Gyarmaton, 1883. april hó 10.

Buriusz Mihály,
városi bíró.

**ÉRCZKOPORSÓK
és selyem szemfödelek**

kaphatók Milován Elek kereskedésében B.-
Gyarmaton, nagy választékban, jutányos áron.
3-6

Haszonbérlet.

A halápi korcsmaépület, mely áll 2 szoba,
1 konyha, 1 kamra 1 istállóból, úgy az épü-
let alatt egy kis pinczéből, valamint az épü-
lethez tartozó 2 hold beltelekből s a rajta
lévő igen szép és nagy pinczéből, melybe
200 akó bor befér, folyó 1883. évi május hó
30-án nyilvános árverés útján haszonbérbe
adatik, megjegyeztetvén, hogy a bérleti év
1883. évi július hó 25-én kezdődik és a bér-
leti összeg negyedévenként előre fizetendő.

A haszonbérrel bor és pálinkamérés; va-
lamint szabad búsvágás van összekötve.

Bővebb értesítés Frenyó András-
nál Halápon nyerhető. 3-4

Egy nős férfi,

róm. kath. 33 éves, ki 12 éven keresztül mint
bérő és jelenleg is mint bérő önállólag ke-
zelt birtokot, tehát a gazdaság körül tökéle-
tes jártassággal bír, családi körülmények mi-
att szeretne mint gazdatiszt alkalmazást nyerni.
Bővebb felvilágosítást a kiadóhivatal ad.

Gyémánt gyűrűk
művészleg utánozva, valódi finom aranyból, cs. kir.
fémbeveléssel, melyek felülmúlják a valódi gyémán-
tokat szép fényük és tisztaságuk által.
darabja 7 frt, 9 frt, 12 frt.

Falraggók
párja 7 frt, 9 frt, 12 frt.

Férfi gombok
garantáltára 10 frt, 12 frt, 15 frt.

Tűző aranyozott óraláncz,
mely a valóditól meg nem különböztethető,
urak számára 3 frt 50 kr, kőzaseres 5 frt,
hölgyek számára 4 frt, hosszú nyakláncz 5 frt.

Női karperecz 4 frt.

Küldemények postai utánvét vagy az áraknak posta-
utalvánnyal előleges beküldése mellett, egész Euró-
pára néve bérmentve eszközöltnék.

Gyűrűk megrendelésénél az ujj vastagsága papir-
szellettel lemerendő.

SCHACK GUSZTÁV
ékszerész
Csehország, Prága, Weinberge.
(Levelezés magyar, német, vagy tót nyelven.)
10-6

Dreher Antal-féle
KIVITELI PALACZKSEREK
egyedül kaphatók és megrendelhetők
csakis
Dietrich és Gottschlignél Budapesten,
vagy
DREHER ANTAL-nál, Kőbányán.

**A nyáron át naponta háromszor friss töltés, a palaozkok töltése ozél-
jára eltett, legkitűnőbb kiviteli palaozkserenek.**

Ismét eladókat legnagyobb előnyökben és engedélyekben részesítjük.

Szíves tudomásra.

Azon t. cz. közönséget, mely csak Dreher féle kiviteli sert fogyaszt, arra figyelmeztetjük,
hogy csak azon palaozkserok hamisítatlanságáért és eredetiségeért kezességek, melyeknek
vignettáin a „Dietrich és Gottschlig“ név világosan olvasható.

4-10